Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.127/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e p&rbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Afjete Sada - Gllogjani dhe Faton Ademi anétaré, me
piesémarrjen e zyrtarés s& lart& ligjore, Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e subjektit politik, Lévizjes Vetévendosje, paraqitur kundér koalicionit NISMA/AKR/PD, me
seli né Prishting, pér shkak t& shpérndarjes s& materialit ushqimor, p&r Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés, q& do t& mbahen me dat& 29.10.2019,
né€ seancén e panelit t& mbajtur me dat& 02.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr. 127/2019 e datés 29.09.2019, e paragitur nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, kundér koalicionit NISMA/AKR/PD, me
seli ng Prishting.

Arsyetim

Me datén 29.09.2019, PZAP-i ka pranuar njé ankes€¢ nga subjekti politik, Lévizja
Vetévendosje, me t& cilén pretendon se me datén 28.09.2019, rreth orés 15:30, kané vérejtur
blerje t& votés nga aktivistét e koalicionit NISMA/AKR/PD, né kundérshtim me
legjislacionin zgjedhor, duke konsumuar vepér penale sipas nenit 210 dhe 212 t& Kodit Penal
t& Kosovés.

Paragqitési i ankes&s pretendon se koalicioni NISMA-AKR-PD, kané cenuar pércaktimin e liré
t& votuesve i cili veprim &shté né€ kundérshtim né€ nenin 33 par.6 pika b), t& LZP-sé. Kéto
pretendime jané t€ materializuar me prova materiale videot edhe né fotografité t& cilat jané
bashkangjitur ankesés. N& ankes¢ pohon se nga provat e parashtruara shihet qarté se si
aktivistét e koalicionit t& lart¢ shénuar kané dh&n& gjéra ushgimore pér qytetaré né
lokacionin e caktuar, si dhe dy fletévotime me géllim g& n€ ditén e votimit t&é votohet numri
122, numri i pércaktuar n& fletvotim pér koalicionin NISMA-AKR-PD, si dhe deputetet me
numér 10,16,32,36, dhe 74. Sipas paraqitésit t& ankes€s veprimi i tillé i subjektit politik
NISMA-AKR-PD, &shtg i sanksionuar me legjislacionin n& fuqi dhe Kodit penal t& Kosovés.
Kérkojmé& nga PZAP g€ koalicioni subjekti politik NISMA-AKR-PD, t& sanksionohet me
legjislacionin zgjedhor n& fuqi. Ankesés si prové materiale i &sht& bashkangjitur njé CD dhe
fotografit .

Koalicioni NISMA/AKR/PD, né pérgjigjen né ankes& e kundérshtojné né térési ankesén e
paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje si té pa bazé, t& pa argumentuar me fakte
dhe tendencioze. Né& vazhdim t& pérgjigjes theksojné se nga provat materiale t& parashtruara
nga ankuesi nuk mund€ t&€ vértetohet se aktivistét ¢ koalicionit NISMA-AKR-PD, kang
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shpérndaré gjéra ushqimore pér qytetars n& lokacionin e caktuar, me géllim qé né ditén e
votimit t& votohet numri 122, numri i pércaktuar né fletévotim pér koalicionin NISMA-AKR-
PD. Po ashtu pohojné€ se n& portalin “sinjali” por edhe “koha” kandidati pér deputet i LVV-sé¢
Valdrin Ahmeti, me numér t& kandidatit 59, ka qen& nga t& parét i cili n&€ rrjetin social
Facebook e kishte b&ré postimin e kétij inqizimi akuzues me g&llim & ti kundérvihet
subjektit t& tyre politik. P&r mé tepér koalicioni NISMA-AKR-PD, shprehin indinjatén e tyre
pér kété veprim denigrues q& po ju bé&het subjektit t& tyre né kohé té fushatés zgjedhore,
pérkundér faktit se, subjekti i tyre politik po zhvillon fushatén né& pérputhje t& plot€ me
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme(LZP), dhe Rregullén zgjedhore Nr.11-2013.

Koalicioni NISMA/AKR/PD kérkon nga PZAP, q& t& merré né konsiderat pérgjigjien e
subjektit t& tyre dhe t& hedh posht& ankesén.

Pérgjigjes i &sht& bashkangjitur linget e portaleve mbi postimin fillestar dhe autorin e
postimit si n& vijim, linkun “sinjali.com, “koha” si dhe deklaratat e kandidatéve t& apostrofuar
né két€ ankes dhe video ingizim.

PZAP-i, lidhur me k&t& rast i Esht& drejtuar Policisé s€¢ Kosovés me géllim qé t& hetohet rasti.
N& Raportin policor t& datés 01.10.2019 NJEHP-Prishting, theksohet se pas hetimeve t€ béra
lidhur me két& rast &sht& identifikuar se lokacioni gjendet né rrugén Imzot Nikprela, lagjia
Ulpian D-9 Hy-5 Prishting, ku gjendet lokali t& cilin e shfrytézon shoqata “Néna dhe Fémijét
e Lumtur”. Po ashtu né& raportin policor theksohet se me datén 01.10.2019, &sht& intervistuar
Rina Shala aktiviste-vullnetare n& két& shoqat, e cila ka deklaruar se kjo &sht& nj& shoqaté
bamirése q& ju ndihmon familjeve né nevojé dhe donatorét jané t& ndrysh&m, si dhe e njejta e
ka konfirmuar se kjo Shoqgaté ka béré shpérndarje t& ndihmave-pako ushqgimore, familjeve n&
nevojé, dhe né video ingizim shihet se pakot n& video inqizim &sht& e shoqatés s& tyre.
Lidhur me kété rast né bashk&punim me Prokurorin e shtetit jan& duke ndérmarr veprime
hetimore me géllim t& identifikimit t& personave t€ implikuar n& k&t rast.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa &shté e pabazuar

Paneli pas vlerésimit t&€ ankes&s dhe provave t€ bashkangjitura né ankesé vértetoj se nga
provat g€ gjinden né 1&éndé nuk mund t& vértetohet se koalicioni NISMA-AKR-PD, kané béré
shkelje t€ nenit 33 pika b), t&€ LZP-s&, gjegjésisht se aktivistét ¢ koalicionit n&€ fjalé¢ kang
shpérndaré gjéra ushgimore pér qytetaré né lokacionin e caktuar, me g&€llim q& né datén ¢
votimit t& votohet numri 122.

Ndérsa nga Raporti policor t& NJEHP-Prishting, (dérguar n&¢ PZAP me imell me daté 01.01.
2019), rezulton se, pas hetimeve t& béra dhe lidhur me ké&t& rast kané identifikuar se
lokacioni ku &sht& béré video incizimi gjendet n& rrugén Imzot Nikprela, lagia Ulpian D-9
Hy-5 Prishting, ng& t&€ cilin lokacion gjendet lokali t& cilén e shfrytézon Shoqata “Néna dhe
Fémijét e Lumtur”. Po ashtu né Raportin policor theksohet se me datén 01.10.2019, &shté
intervistuar Rina Shala aktiviste-vullnetare né két¢ Shoqaté, e cila ka deklaruar se kjo &shté
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njé shogaté bamirése q& ju ndihmon familjeve n& nevojé dhe donatorét jang t& ndryshém. E
njéjta e ka konfirmuar se kjo Shoqaté ka béré shpérndarje t& ndihmave-pako ushqimore
familjeve n& nevojé dhe nga video inqizim shihet se kéto jang pako t& shpérndara nga
shoqata e tyre.

Paneli pas i shqyrtoj dhe e hetoj t& gjitha déshmité relevante né kuptim t& nenit 117 t& LZP-
s€, konstatoi se ankesa e parashtruar nga subjekti politik LVV, nuk mbéshtetet né déshmi &
qarta dhe bindése pér tu miratuar .Kjo pér faktin se, nga Raporti i policisé e as nga shkresat e
1€ndés nuk &shté arritur q& t& vértetohet pretendimet e paraqitésit t& ankesés.

Nga arsyet e theksuar mé larté, duke bazuar nenin 118 par.l t&€ LZP-s&, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.127/2019 mé datén 02.10.2019
Kryesuesi i Panelit

AdnariKony

sl

Késhilla Juridike: Kunder kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 1 18 par.41é LZP-
SE.



